令和５年度第２回大阪府泉州保健医療協議会 議事概要

日時：令和６年２月 16日（金）午後２時から午後４時

開催場所：岸和田市立浪切ホール 交流ホール

出席委員：委員総数 45名のうち 33名出席（定足数 23名であるため有効に成立）

武本委員、泉谷委員、浦田委員、松若委員、青木委員、上嶋委員、柳田委員、林委員、若松委

員、辻内委員、西村委員、道明委員、八田委員、松岡委員、藤本委員、鹿島委員、亀山委員、

岩本委員、山原委員、上野委員、松田委員、嶋坂委員、雪本委員、森本委員、藤原（弥）委員、

藤原（一）委員、石坂委員、塔筋委員、熊田委員、小井委員、竹中委員、泉元委員、赤坂委員

■議題１ 第８次大阪府医療計画の概要と基準病床数について

 資料に基づき、大阪府健康医療部保健医療室保健医療企画課から説明。説明後、質疑応答。

＜質問・意見等＞

【新興感染症の発生・まん延時における通常医療の提供体制確保】

（質問）

○新興感染症発生・まん延時に備え通常医療分野における医療機関の役割分担について、早く協

議を進めるべきだと考えるが、どのように進めていくのか。

（大阪府の回答）

○保健医療協議会や病院連絡会、疾患毎の会議体等において、医療機関の役割分担等の議論を

進めていきたいと考えている。

■議題２ 新興感染症の協定締結の状況について

  資料に基づき、大阪府健康医療部保健医療室感染症対策企画課から説明。説明後、質疑応答。

＜質問・意見等＞

（意見等）

○感染症発生・まん延時には、病床の確保だけでなく、人材確保も必要ではないか。

（大阪府の回答）

○感染症予防計画や第８次医療計画において、感染症発生時に備えた人材養成・人材確保につい

て記載している。また、派遣先・受入先の条件等もあるが、人材派遣に係る医療措置協定を締結

している医療機関より人材派遣が可能であり、また、有事の際に府の医療提供体制がひっ迫し、

人材不足となった場合は、他都道府県や国に人材の派遣要請することが可能な仕組みとなって

いる。府内の医療機関だけでなく、他府県や国に派遣を要請することも可能。

【資料 1-1】第８次大阪府医療計画（素案）概要

【資料 1-2】「新興感染症の発生・まん延時における通常医療の提供体制確保」（素案）概要

【資料 1-3】第８次医療計画における基準病床数設定と今後の対応について

【資料 1-4】第８次大阪府医療計画 策定スケジュール（令和５年度後半）

【参考資料 1】 令和５年度医療と介護の協議について（報告）

【資料２】感染症法に基づく医療機関との協定締結について（泉州二次医療圏）

【資料２（別添）】感染症法に基づく医療機関との協定締結泉州二次医療圏医療機関（病院）

別協議状況 一覧

■議題３ 第７次大阪府医療計画最終評価・第８次大阪府医療計画 圏域編（案）について

資料に基づき、泉佐野保健所から説明。説明後、質疑応答。

＜質問・意見等＞

【災害医療】

（意見等）

○災害対応においては、介護従事者等、必要な専門職を確保する体制の整備が必要ではないか。

（大阪府の回答）

○第８次医療計画では、災害時において保健医療調整本部を中心に福祉部とも連携して対応する

こと等記載しており、今回の教訓を踏まえて、災害時対応についてしっかり取り組んで参りたい。

【在宅医療】

（意見等）

○24 時間在宅診療支援の役割が求められる等、積極的役割を担う医療機関の負担は大きいと考

えられるので、積極的役割を担う医療機関の後方支援体制構築も必要ではないか。

（大阪府の回答）

○積極的役割を担う医療機関が機能するよう、在宅医療における連携の拠点を医療計画に位置付

けることとしており、連携の拠点を中心に地域の在宅医療の体制構築に向けた取組みを進めて

いきたい。

■議題４ 令和５年度「地域医療構想」の取組と進捗状況

  資料に基づき、大阪府健康医療部保健医療室保健医療企画課から説明。説明後、質疑応答。

○質問・意見は、特になし。

■議題５ 令和５年度泉州二次医療圏における各病院の今後の方向性

資料に基づき、泉佐野保健所から、各医療機関の対応方針（病院プランにおける 2025 年に検討

している病床機能等、大阪母子医療センター新センター整備事業）、説明。説明後、質疑応答の上、

各医療機関の対応方針について、「合意」か「継続協議」かを決議。また、重点支援区域の申請の

要否について決議。

【資料 3-1】第７次大阪府医療計画 最終評価 泉州二次医療圏における医療体制

【資料 3-2】第８次大阪府医療計画 泉州二次医療圏における医療体制（素案）

【資料 3-3】泉州二次医療圏における「積極的医療機関」（案）

【資料 4】令和５年度「地域医療構想」の進捗と医療体制の状況（大阪府・泉州二次医療圏）

【参考資料 2】 過剰な病床の状況

【参考資料 3】 医療法上の過剰な病床の状況

【参考資料 4】 地域医療構想に関する各種データＨＰ公表について

＜１．質問・意見等＞

【各病院の方向性の検討内容】

（意見等）

○病院の再編においては、病床機能を中心に検討を行っているが、府民サービスの観点から診療

科も含めた検討も必要ではないか。

（大阪府の回答）

○保健医療協議会においては、（地域医療構想調整会議となるため）病床機能転換についての協

議が中心となっているが、診療科等を含めた協議については、病院連絡会等において、各病院

からご説明いただいており、今後も、地域医療提供体制にかかる協議を進めていきたい。

【各病院の対応方針（病院プランにおける 2025年に検討している病床機能等）】

○質問・意見は、特になし。

【大阪母子医療センター新センター整備事業】

○新センターの総病床数について、質問・意見は、特になし。

【重点支援区域の申請（申請しないことについて）】

○質問・意見は、特になし。

【病床機能再編支援事業申請医療機関】

○質問・意見は、特になし(申請医療機関なし)。

＜２．決議結果＞

【各病院の対応方針（病院プランにおける 2025年に検討している病床機能等）】

・各病院の対応方針については、全て合意となった。

【大阪母子医療センター新センター整備事業】

・新センターの総病床数（347床）について、合意。

 ※協議会開催後、大阪母子医療センターより「新センター整備事業にかかる追加資料（新センタ

ーにおける病床機能毎の病床数等について追記したもの（高度急性期 235床、急性期 112床））

の提出があったため、事務局より委員に対し書面にて意見照会を実施。その結果、新センター

【資料 5-1】令和５年度病院プラン結果概要（大阪府・泉州二次医療圏）

【資料 5-2】令和５年度病院プラン(抜粋) 医療機関別一覧（泉州二次医療圏）

【資料 5-2（別添）】公立病院経営強化プランの策定について

【資料 5-3】非稼働病床の現況について（泉州二次医療圏）

【資料 5-4】令和５年度泉州病院連絡会結果（概要）

【資料 5-5】令和５年度泉州医療・病床懇話会における主な意見（概要）

【資料 5-6】大阪母子医療センター 新センター整備事業

【参考資料 5】病床機能の再編支援について

【参考資料 6】重点支援区域について

【参考資料 7】令和４年度病床機能報告結果（有床診療所の報告状況）

【参考資料 7（別紙）】令和４年度病床機能報告結果（泉州二次医療圏有床診療所の報告状況）

にかかる病床機能毎の病床数等について、意見はなく、合意となった。

【重点支援区域の申請】

・重点支援区域については、申請を行わないこととなった。

■議題６ 紹介受診重点医療機関の選定について

資料に基づき、大阪府健康医療部保健医療室保健医療企画課・泉佐野保健所から説明。説明

後、質疑応答の上、紹介受診重点医療機関の選定にかかる協議方針、紹介受診重点医療機関の

選定について決議。

＜１．質問・意見等＞

【紹介受診重点医療機関の選定にかかる協議方針】

○質問・意見は、特になし。

【紹介受診重点医療機関の選定】

○「基準は満たさないが、紹介受診重点医療機関への意向がある医療機関」の大阪母子医療セン

ターは、紹介受診重点医療機関の機能を有するものと考えられるため、紹介受診重点医療機関

として選定してはどうか。

＜２．決議結果＞

【紹介受診重点医療機関の選定にかかる協議方針等】

・協議方針及び協議会後に選定辞退を申し入れた医療機関の取扱いについて、事務局案のとおり

とすることについて異議なしとされた。

【紹介受診重点医療機関の選定】

・和泉市立総合医療センター、市立岸和田市民病院、りんくう総合医療センター、市立貝塚病院、府

中病院、医療法人徳洲会岸和田徳洲会病院、医療法人龍志会ＩＧＴクリニック、独立行政法人大阪

府立病院機構大阪母子医療センターについて、紹介受診重点医療機関として選定することとなっ

た。

■議題７ 地域医療への協力に関する意向書の提出状況

資料に基づき、泉佐野保健所から説明。説明後、質疑応答。

＜質問・意見等＞

○質問・意見は、特になし。

【資料 6-1】紹介受診重点医療機関の選定について

【資料 6-1（別添）】泉州二次医療圏 令和５年度外来機能報告の結果について

【資料 6-2】泉州二次医療圏令和５年度外来機能報告 医療機関別報告状況

【資料 6-2（別添）】紹介受診重点医療機関への意向がある理由

【資料 7-1】地域医療への協力に関する意向書提出状況（泉州二次医療圏 診療所新規開設者）

【資料 7-2】地域医療への協力に関する意向書提出状況（泉州二次医療圏 医療機器新規購入・更新者）